MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 2 / 2024 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.002769/2024-57
Santarém-PA, 22 de fevereiro de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ICTA (07/02/2024)
Ao sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na
sala duzentos e oito, NSA, Unidade Tapajós, reuniram-se sob a presidência do diretor
do ICTA, prof. Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro, o Conselho do Instituto de
Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros: Ynglea
Georgina Freitas Goch (vice-presidente), Quêzia Leandro de Moura Guerreiro (Rep.
BGA), José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA), Charles Hanry Faria
Junior (Rep. BEP), Elton Raniere Silva Moura (Rep. BICTA) e Eveleise Samira
Martins Canto (Rep. BIO); como conselheiros representantes docentes: Sérgio de
Melo e Túlio Silva Lara; como representantes Técnicos Administrativos: Cleberson
Eduardo Santos de Oliveira e Daura Rubia Soares Diniz; e como representante
discente: Anna Raisa da Costa Alves; como interessados Andreia Cavalcante Pereira
e Michelle Midori Sena Fugimura. 1. ABERTURA: O presidente desejou boa tarde,
agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião. 2. INFORMES: O prof. Frank
apresentou os seguintes informes: a) a elaboração do perfil para o ICTA, o
mecanismo de socialização interna e a frequência de envio das oportunidades de
financiamento através do sistema Financiar serão realizada com o apoio das
coordenações de curso; b) foram adquiridos 33 colchões e 16 beliches para a base
de Curuá-Una; c) a minuta do regimento interno do Instituto foi socializada através
das coordenações de curso e o prazo estabelecido para envio de sugestões é 20 de
fevereiro de 2024, após esse período serão realizados os procedimentos para a
consulta pública; c) conforme ofício enviado pela Proplan, o desembolso da PGO de
2024 será realizada em duas parcelas, de 50% cada; d) no dia 08/02/2024 será
realizado o evento de formatura do ICTA; e) o Instituto está realizando ações de
divulgação dos cursos ofertados pelo ICTA, no PSR Ufopa 2024, nas sextas feiras do
mês de fevereiro, com início às 17 horas, na orla e em praças de cidade; f) a Diavi
realizará reunião com docentes, coordenadores, vice-coordenadores e diretor e vice-
diretora para tratar do novo Saad; a Profa. Ynglea apresentou os seguintes informes:
g) procedimentos de manutenção e ajustes que serão realizados na base de Curuá-
Una; h) para o exercício de 2024 a base de Curuá-Una conta com uma estrutura
orçamentária de vinte mil reais; i) nova composição da comissão de avaliação de
projetos de pesquisa do Instituto, a qual já atuou na avaliação da carga horária de
pesquisa docente 2024; j) está agendada reunião com o CTIC para tratar de conexão
de internet no NSA, base de Curuá-Una e espaços da unidade, equipamentos de TI e
sistemas SIGs e Memo. 3. PAUTAS: 3.1 - Eleições para composição do Conselho
da Unidade. O professor Frank apresentou PORTARIA ICTA Nº 28/2022 de 03 de
junho de 2022, que institui o Conselho do ICTA para o período 2022-2024.
Observados os aspectos regimentares vigentes, o Conselho deliberou pela
designação dos membros da comissão para condução de processo eleitoral para
escolha de representantes de categorias no Conselho da Unidade, assim composta:
Prof. Túlio Silva Lara (presidente ? representante docente), Cleberson Eduardo
Santos de Oliveira (representante técnico) e Anna Raisa da Costa Alves
(representante discente). A comissão deverá apresentar a minuta do edital de
processo eleitoral na próxima reunião ordinária do Conselho. 3.2 - Acordo de
Cooperação com a Universidad Francisco de Paula Santander Ocaña. Após
apresentação da pauta, o professor Frank passou a palavra à professora Michelle,

19/11/24, 15:12 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304 1/3

que apresentou o Processo eletrônico 23204.000283/2024-84, que tem como
interessando o Prof. Thiago Marinho, que pretende celebração de Acordo de
Cooperação a ser firmado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará e a
Universidad Francisco de Paula Santander Ocaña, para execução do plano de
trabalho intitulado ?Programa de Mobilidade Acadêmica Nacional e Internacional em
Biociência Aquática - MOBAQUA?. Após apresentação da minuta do instrumento e
do Plano de Trabalho, foram realizados os esclarecimentos pertinentes e aberta a
votação, sendo a pauta aprovada por unanimidade. 3.3 - Acordo de Cooperação
Técnico com a Sociedade Cooperativa dos Aquicultores do Tapajós (Coopata).
O professor Frank passou a palavra à professora Michelle, enquanto interessada no
acordo de cooperação. A professora esclareceu a pretensão de celebração de Acordo
de Cooperação a ser firmado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará e a
Sociedade Cooperativa dos Aquicultores do Tapajós e apresentou a minuta do plano
de trabalho intitulado ?Monitoramento ambiental e produtivo de uma unidade de
piscicultura em tanques rede de grande volume em Santarém - PA?. Após
esclarecimentos pertinentes foi aberta a votação, sendo a pauta aprovada por
unanimidade. 3.4 - Conduta Disciplinar Discente. Após apresentação do ponto de
pauta, o professor Frank passou a palavra à discente Anna Raisa da Costa Alves,
representante discente que solicitou a pauta. A discente apresentou imagens de
postagens realizadas em rede social do Instagram por uma discente do Curso
Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental (Besa) do ICTA. Algumas das
postagens possuem mensagens direcionados à Reitora da Universidade e fazem
críticas a serviços desempenhados por servidores docentes da Ufopa/ICTA. A
discente informou que convocou uma reunião com discentes do Besa e nenhum dos
presentes se sentiu representado pelo conteúdo das postagens realizadas pela
discente. A direção do Instituto e os Conselheiros informaram desconhecer os fatos
relatados nas mensagens postadas. Após manifestações, os Conselheiros
deliberaram pela convocação da discente para reunião com a direção da Unidade
para os devidos esclarecimentos dos fatos e elaboração de uma cartilha com
instruções disciplinar discente tomando como base o Regime Disciplinar Discente da
Ufopa. A cartilha deverá ser distribuída na próxima recepção de calouro da Unidade.
3.5 - Uso de equipamentos de laboratórios para aulas práticas. Após
apresentação do ponto de pauta, o professor Frank passou a palavra à docente
Andreia Cavalcante Pereira, que solicitou a pauta através do representante docente
Maxwell Barbosa de Santana. A professora apresentou mensagens de e-mails
referente a solicitação de empréstimo de equipamentos do laboratório do curso de
Engenharia de Pesca (três ou quatro microscópios) para realização de duas aulas
práticas de laboratório da disciplina Botânica Aquática, componente curricular
obrigatória ofertada pelo curso Engenharia de Pesca. A docente esclareceu que as
aulas serão realizadas no Labio devido maior disponibilidade de microscópios aptos
para a realização da atividade. Dessa forma, seria mais prático transportar três
equipamentos do Laboratório da Engenharia de Pesca para o Laboratório da
Biologia. A docente apresentou uma ata do colegiado do Curso de Engenharia de
Pesca onde foi pautada a demanda de empréstimo e o Colegiado decidiu pela
autonomia da Coordenação do Laboratório para a realização dos empréstimos. Além
disso, o Colegiado deliberou pela Coordenação do Curso em reiterar a solicitação de
empréstimo à Coordenação do Laboratório. Após os esclarecimentos, o Conselho
decidiu, por unanimidade, que equipamentos de laboratório do ICTA destinados ao
ensino, que não estejam com agendamento de uso e não sejam sensíveis a danos
com o procedimento adequado de transporte entre espaços laboratoriais da Unidade,
devem ser disponibilizados através de empréstimo. Sem mais intervenções, a
reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e cinco minutos e eu, Frank R. V.
Ribeiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 07:50 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 15:14 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

19/11/24, 15:12 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304 2/3

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 10:05 )
DAURA RUBIA SOARES DINIZ

ENGENHEIRO-AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2115681

(Assinado digitalmente em 22/02/2024 15:22 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 22/02/2024 15:36 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 22/02/2024 11:59 )
FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 22/02/2024 14:25 )
JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1094857

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 11:52 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 22/02/2024 15:29 )
SERGIO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1693122

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 08:02 )
TULIO SILVA LARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2280178

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 09:55 )
YNGLEA GEORGINA DE FREITAS GOCH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1776668

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 09:22 )
ANNA RAISA DA COSTA ALVES

DISCENTE
Matrícula: 2022200057

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

22/02/2024 e o código de verificação: 5d9f4a39bf

19/11/24, 15:12 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=797304 3/3

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf